HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số: 67/BC-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Điện Biên, ngày 11 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ trong hợp tác

đào tạo giữa tỉnh Điện Biên với các tỉnh Bắc Lào, giai đoạn 2021 - 2025,

định hướng đến năm 2030

Kính gửi:  Hội đồng Nhân dân tỉnh Điện Biên.

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015 và các Nghị

định hướng dẫn thi hành;

 Căn cứ Thông tư số 24/2018/TT-BTC ngày 12 tháng 3 năm 2018 của Bộ

Tài Chính hướng dẫn quản lý kinh phí đào tạo cho lưu học sinh Lào, Campuchia

(diện Hiệp định) học tập tại Việt Nam.

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh về chuẩn bị nội dung

kỳ họp thứ 11, HĐND tỉnh khóa XV; ngày 10/7/2023, Ban Văn hóa - Xã hội

HĐND tỉnh tổ chức họp thẩm tra dự thảo Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ

trong hợp tác đào tạo giữa tỉnh Điện Biên với các tỉnh Bắc Lào, giai đoạn 2021 -

2025, định hướng đến năm 2030 trên cơ sở Tờ trình số 2867/TTr-UBND, ngày

07/7/2023 của UBND tỉnh, ý kiến tham gia tại phiên họp thẩm tra, Ban Văn hóa -

Xã hội báo cáo HĐND tỉnh nội dung thẩm tra như sau:

 1. Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết

 - Hồ sơ dự thảo nghị quyết của UBND tỉnh trình HĐND tỉnh đảm bảo theo

quy định và được thực hiện đầy đủ các bước theo quy trình của Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật.

- UBND tỉnh trình hồ sơ dự thảo nghị quyết gửi đến Ban của HĐND thẩm

tra chưa kịp thời theo quy định tại khoản 2, Điều 124 Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật và tại Thông báo số 102/TB-TTHĐND, ngày 08/6/2023 của

Thường trực HĐND tỉnh về nội dung, thời gian và phân công chuẩn bị nội dung

kỳ họp thứ Mười một, HĐND tỉnh khóa XV nhiệm kỳ 2021 - 2026.

 2. Sự cần thiết, phù hợp của dự thảo Nghị quyết với đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

Kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh Điện Biên khóa XV đã ban hành Nghị quyết số

128/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 Thông qua Đề án hợp tác đào tạo giữa

tỉnh Điện Biên với các tỉnh Bắc Lào giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm

2

2030 trong đó đồng ý cho UBND tỉnh tiếp tục thực hiện mức hỗ trợ đối với lưu

học sinh Lào đào tạo theo đề án của Nghị quyết số 384/2015/NQ-HĐND ngày

10/11/2015 của HĐND tỉnh về việc thông qua Đề án và chính sách hợp tác đào

tạo giữa tỉnh Điện Biên với các tỉnh Bắc Lào giai đoạn 2016-2020 và giao nhiệm

vụ cho UBND tỉnh xây dựng, trình HĐND tỉnh thông qua chính sách hỗ trợ đối

với lưu học sinh các tỉnh Bắc Lào thuộc diện đào tạo theo Đề án hợp tác đào tạo

giữa tỉnh Điện Biên với các tỉnh Bắc Lào, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến

năm 2030 để thay thế Nghị quyết nêu trên đảm bảo đúng quy định của pháp luật

và phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Trên cơ sở các quy định của pháp luật và tiếp tục kế thừa một số nội dung

về mức chi đào tạo lưu học sinh Lào quy định tại Nghị quyết số 384/2015/NQ-

HĐND ngày 10/11/2015 của HĐND tỉnh và căn cứ vào tình hình thực tiễn của

địa phương, UBND tỉnh xây dựng, trình HĐND tỉnh xem xét, ban hành Nghị

quyết nhằm cụ thể hóa chế độ, chính sách trong Đề án hợp tác đào tạo giữa tỉnh

Điện Biên với các tỉnh Bắc Lào, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030

ban hành kèm theo Nghị quyết số 128/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND

tỉnh góp phần quan trọng vào việc đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực,

đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội cho các tỉnh Bắc Lào qua đó tiếp tục

tăng cường tình đoàn kết hữu nghị đặc biệt, hợp tác toàn diện giữa hai nước Việt

- Lào là cần thiết.

 3. Sự phù hợp nội dung của dự thảo Nghị quyết với tình hình, điều

kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

 - Nội dung của dự thảo nghị quyết đảm bảo đúng định hướng, phù hợp với

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Điện Biên lần thứ XIV nhiệm kỳ 2020 - 2025,

phù hợp với điều kiện và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và đúng

thẩm quyền của HĐND.

- Việc ban hành nghị quyết đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy đồng ý chủ

trương tại Thông báo số 822-TB/TU, ngày 06/7/2023 về chủ trương để UBND

tỉnh trình HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026 một số nội dung tại kỳ

họp thứ Mười một.

4. Nội dung của dự thảo Nghị quyết

 (1). Nội dung tán thành, thống nhất

 - Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh nhất trí với phạm vi điều chỉnh, đối

tượng áp dụng và nguyên tắc thực hiện chính sách hỗ trợ như dự thảo Nghị quyết

kèm theo tờ trình số 2867/TTr-UBND, ngày 07/7/2023 của UBND tỉnh.

- Về nội dung của dự thảo nghị quyết quy định hỗ trợ đối với lưu học sinh

Lào thuộc diện đào tạo theo chương trình hợp tác với tỉnh Điện Biên (Điều 3); Hỗ

trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Điện Biên tham gia bồi dưỡng

tiếng Lào (Điều 4); Hỗ trợ đối với cơ sở đào tạo và giáo viên đào tạo tiếng Việt

cho lưu học sinh Lào (Điều 5).

UBND tỉnh trình 03 nhóm nội dung hỗ trợ nêu trên căn cứ quy định của

Thông tư số 24/2018/TT-BTC ngày 12/3/2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản

3

lý kinh phí đào tạo cho lưu học sinh Lào, Campuchia (diện Hiệp định) học tập tại

Việt Nam, các quy định pháp luật khác có liên quan và điều kiện phát triển kinh

tế - xã hội của tỉnh để xây dựng chính sách phù hợp, sát thực tiễn.

- Ban đề nghị chỉnh sửa nội dung quy định tại khoản 2, Điều 8 và viết lại

như sau: “2. Nghị quyết số 384/2015/NQ-HĐND tỉnh ngày 10 tháng 11 năm

2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIII về việc thông qua Đề án và chính

sách hợp tác đào tạo giữa tỉnh Điện Biên với các tỉnh Bắc Lào giai đoạn 2016 -

2020 hết hiệu lực kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành.”.

 Trên cơ sở giải trình của UBND tỉnh tại phiên họp thẩm tra của Ban ngày

10/7/2023, UBND tỉnh đã thống nhất, tiếp thu và chỉnh sửa dự thảo nghị quyết

như nội dung thẩm tra của Ban, Ban Văn hóa - Xã hội nhất trí với nội dung dự

thảo nghị quyết.

 (2). Nội dung còn có ý kiến khác nhau: Không.

 5. Hình thức, kỹ thuật trình bày dự thảo Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết được xây dựng cơ bản đảm bảo các yêu cầu về thể

thức và kỹ thuật trình bày văn bản theo quy định.

 Trên đây là Báo cáo thẩm tra dự thảo nghị quyết quy định chính sách hỗ

trợ trong hợp tác đào tạo giữa tỉnh Điện Biên với các tỉnh Bắc Lào giai đoạn 2021

- 2025, định hướng đến năm 2030. Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh kính trình

HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Uỷ ban MTTQ VN tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quang Lâm

		lamnq.hdnd@dienbien.gov.vn
	2023-07-11T10:33:43+0700

		hdnd@dienbien.gov.vn
	2023-07-11T11:18:46+0700